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คณะรัฐมนตรีเห็นชอบการปรับเง่ือนไขอตัราภาษสีรรพสามติรถยนต์  
Plug-in Hybrid Electric Vehicle (PHEV)  

______________________________________________________ 
 

เม่ือวนั ท่ี  29 เมษายน 2568 ดร. เผ่าภูมิ  โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง  
เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้ความเห็นชอบการปรับปรุงเง่ือนไขอตัราภาษีสรรพสามิตรถยนต์นั่งหรือ       
รถยนต์โดยสารท่ีมีท่ีนั่งไม่เกิน 10 คน ประเภทประหยดัพลังงานแบบผสมท่ีใช้พลังงานเช้ือเพลิงและไฟฟ้าท่ี     
สามารถเสียบปลัก๊ประจุไฟฟ้า Plug-in Hybrid Electric Vehicle (PHEV) ซ่ึงจะมีผลบงัคบัใช้ในวนัท่ี 1 มกราคม 2569 
ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ โดยการปรับปรุงเง่ือนไขอตัราภาษีดงักล่าวเป็นการสนบัสนุนและพฒันาเทคโนโลยีท่ี
สูงข้ึนของรถยนต์ประเภท PHEV ให้สอดคลอ้งกบัหลกัสากลและเพื่อให้ประเทศไทยเป็นฐานการผลิตรถยนตป์ระเภท 
PHEV ตามนโยบายของรัฐบาล 

 

   ดร. เผ่าภูมิ ฯ กล่าวว่า ปัจจุบันการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตส าหรับรถยนต์ PHEV จะถูกจัดอยู ่        
ในพิกัดอัตราภาษี เดียวกับ Hybrid Electric Vehicle (HEV) โดยอัตราภาษีจะพิ จารณาจากปริมาณการปล่อย              
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ หรือ CO2 ทั้งน้ี ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2569 เป็นตน้ไป กรมสรรพสามิตได้ก าหนดพิกัด     
อตัราภาษี PHEV และ HEV แยกจากกนั โดยมีรายละเอียด ดงัน้ี 

1. รถยนต์ประเภท PHEV ท่ีมีระยะการวิ่งด้วยพลงังานไฟฟ้า (Electric Range) ไม่ต ่ากว่า 80 กิโลเมตร   
ต่อการประจุไฟฟ้า 1 คร้ัง และมีขนาดถงัน ้ามนัไม่เกิน 45 ลิตร จดัเก็บอตัราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 5  

2. รถยนต์ประเภท PHEV มีระยะการวิ่งดว้ยพลงังานไฟฟ้า (Electric Range) ต ่ากว่า 80 กิโลเมตร 
ต่อการประจุไฟฟ้า 1 คร้ัง หรือมีขนาดถงัน ้ามนัมากกวา่ 45 ลิตร จดัเก็บอตัราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 10 
  ทั้งน้ี คณะรัฐมนตรีไดมี้มติใหค้วามเห็นชอบ การปรับปรุงเง่ือนไขอตัราภาษีสรรพสามิตรถยนตน์ัง่
หรือรถยนต์โดยสารท่ีมีท่ีนั่งไม่เกิน 10 คน ประเภท PHEV โดยก าหนดอตัราภาษีจะพิจารณาจากระยะทางวิ่ง       
ดว้ยไฟฟ้า (Electric Range) ต่อการชาร์จ 1 คร้ัง เพียงเกณฑ์เดียวเท่านั้น เพื่อส่งเสริมมีการพฒันารถยนต์ประเภท 
PHEV ท่ีจ  าหน่ายในประเทศไทยให้เป็นมิตรต่อส่ิงแวดลอ้มมากยิ่งข้ึน โดยการมุ่งพฒันาเทคโนโลยีในการเพิ่มระยะ
วิ่งด้วยไฟฟ้า เพื่อลดการพึ่ งพาเช้ือเพลิงฟอสซิล และลดการปล่อย CO2  รวมทั้งตอบสนองต่อความตอ้งการใช้
รถยนต ์PHEV ท่ีสามารถใช้การวิ่งดว้ยพลงังานไฟฟ้าในเขตตวัเมือง และใช้การวิ่งดว้ยพลงังานผสมในการเดินทาง
ระหวา่งเมือง  
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ดร. เผ่าภูมิ ฯ กล่าวเพิ่มเติมวา่ การปรับปรุงหลกัเกณฑโ์ดยการก าหนดระยะการวิ่งดว้ยพลงังานไฟฟ้า 
(Electric Range) ดงักล่าว  เป็นแนวทางท่ีสอดคล้องกบัการพฒันารถยนต์ PHEV  ตามหลกัสากล ซ่ึงจะช่วยส่งเสริม   
และต่อยอดให้ประเทศไทยเป็นฐานการผลิตรถยนต์ ประเภท PHEV ท่ีมีมาตรฐานและสอดคล้องกับความต้องการ       
ของผูบ้ริโภคทั้ งในประเทศและต่างประเทศ และดึงดูดเม็ดเงินลงทุนในอุตสาหกรรมยานยนต์ของประเทศไทย            
ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันในช่วงการเปล่ียนผ่านจากอุตสาหกรรมยานยนต์ประเภทสันดาปภายใน          
ไปสู่อุตสาหกรรมยานยนต์แห่งอนาคต อีกทั้ ง การปรับปรุงหลักเกณฑ์โดยลดข้อก าหนดของขนาดถังน ้ ามัน                  
ในคร้ังน้ีจะท าให้ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมไม่ตอ้งมีการปรับเปล่ียนขนาดถงัน ้ ามนัในรถยนต์ท่ีผ่านการทดสอบแบบ         
รุ่นท่ีไดรั้บมาตรฐานในระดบัสากลมาแลว้ให้ลดลงจากเดิม  ซ่ึงจะช่วยลดตน้ทุนท่ีผูป้ระกอบอุตสาหกรรมตอ้งท าการ
ทดสอบความปลอดภยัเฉพาะรุ่นท่ีผลิตในประเทศไทยใหม่อีกดว้ย 

 

ดร. เผ่าภูมิ ฯ กล่าวทิ้งทา้ยวา่ การปรับปรุงพิกดัโครงสร้างภาษีสรรพสามิตในคร้ังน้ี ถือเป็นอีกกา้ว
ส าคญัในการขบัเคล่ือนประเทศไทยไปสู่การเป็นศูนยก์ลางการผลิตยานยนตแ์ห่งอนาคต ตอบสนองต่อเทคโนโลย ี      
ท่ีเปล่ียนแปลงอย่างรวดเร็ว และเสริมสร้างความสามารถในการแข่งขันของอุตสาหกรรมยานยนต์ไทยเพื่อ
วางรากฐานท่ีส าคญัใหแ้ก่เศรษฐกิจไทยในระยะยาวตามเป้าหมายท่ีรัฐบาลก าหนดไว ้
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